asse(|ui al) iilo (pii iu liumiliani orationem respicit

niereaniur (luod uostris nioritis ilenegatur. Datuni. »

I 152 [o septenil>re i:il6 — 4 sepleinbre 1320.]

Prreposilo et tapitulo Cameracensibus ut cujusdam

feudi perpetui possessiouem quod quondani Guillelmus

de Marech, miles Cameracensis, ab ipsis et ecclesia

Cameracensi tenebat, MargariUe, pra'fati Guillelmi

filiîB, assignari faciant. (Reg. 110. p. ii, fol. io v",

c. 18r. et 742.)

» Dilecto filio.., prepnsilo et capitula Cameracea-

sl/jtfs. Pro parte dilecte — reverentia studeatis. »

I 153 [:; septembre I:)I6 — 4 septembre 1320.]

Confessori Clemenli», reginaj P>ancia;, polestateni

eam ab omnibus peccatis suis de quibus infra triennium

confessa fuerit abscdvendi concedit. (Rec. 110, p. n,

fol. 41, c. 190 et 746.)

(( Di/ecto filio confessori. carissimc in Chrislo fi/ie

.nostre Clenienti.e, rcgiae Francoruni illustris. Fer-

ventis devotionis affectum — eidem injungas. »

I 154 [5 septembre 1316 — 4 se|itembre 1320.]

CiuUlelmi de « Camereto « mandat ut gravamina ab

eo subpriori monasterii Celsinanicarum, Claromontensis

diocesis, et ei adhœrentibus irrogata, celeriter emendel.

(Reg. 110, p. Il, fol. m v°, c. 273 et 918.)

« bilcctn filio (iuillçhivi de Camcrclo ', priori prio-

rattis (le Loiif/oponlc, Cluiiidccnsis ordi/iis, \Pari-

sieitsis] diocesis, caprllatio nostro. Etsi ([uufuinlibet

iniilesle ierannis injin'ias que |)ersonis ecclesiasticis

int'eriniluf, illoruni taincii iiijuriosos cxcessus nioles-

tius gerinius qui nobis notitia faniiliaris eonversationis

accepti et fainiliaritatis nostre titulo insigniti, niorum

gravitate neglecta, ad insolentias prolabuntur. Ecce

si(|uideni fania refert et dilectoruni filioruni supprioris

et ronventus prinratus Celsiniaruni [sic), Climiacensis

ordinis, Claromontensis diocesis, pluries jam repetita

conquestio nostro apostolatui ])atefecit (juod tu, post

appellationes eoruni ex causis legitimis ad uostram

audientam interjectas, nec ipsis pro nobis, nec nobis

in iijsis deforens, set offendeus utrostpie, potentia

seculari suffullus, postreceptam vel violenter captam

prioratus ejusdein possessiouem in capite et in mein-

bris, pro eo quod supprior et conventus predicti qui a

tuis et ddecti filii Guillelmi de Guardiis, prioris prio-

ratus de Tliornaco, dicti ordinis,.. diocesis^, executo-

ribus super utriusque vestrum provisione per diversas

nostras litteras deputatis, contrariis mandatis acceptis,

altercationis vestre e superioris decisione pendentem

diftinitionem sano consilio expectantes, tibi, précise ut

exécutons competitoris tui excomunicationis suspen-

sionis et interdicti vitarent sententias, non parebant,

nonnuUis nionachis ejusdem prioratus Celsiniarum

inductionibus et persuasionibns, minis etiam et terro-

ribus variisque promissionibus ad obedientiam tuam

(leductis, diceris injunxisse ut eidem suppriori qui

spiritualitatem tani ex officie supprioratus sui (piam

ex speciali ejusdem abbatis commissiono in capite et

in mend^ris dicti prioratus babere dinoscitur, nuUa-

tenus obedirent nec comunicarent eidem, ips\unque

ab officie ejusdem snbprioratus de facto suspendons,

piscai'iam et columbarium ejns invadi et predari, de

caméra (pioque sua per famulos tuos gladiis et fustibus

counnunitos liostia [sic] in uiultorum presentia aspoi--

tari fecisti, nec tôt contentus injuriis sed excande(n)s-

cens ultcrius contra eum, cotidianam prebendam

eidem supi)riiiri pm victu sibi dari solitam abstulisti.

Et tandem pluribiis aliis sibi et aliis monacliis ejusdem

prioi-atus adlicrculibus ei, non absque divine majes-

tatis offensa et diminutione cultus divini, contumeliis

irrogatis eisque ab ingressu occlesie violenter exclusis

et coactis per sublractionem cotidiaunrum viclu.diuni

de prioratu predicto totaliter exulare, quendam aliam
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de facto, quainqiiam de jiirt' noquiveris, ferisse diceris

suppriorem iii graveiii apostolice Sedis injuriam,

ejusdem supprioris et adlierentium sibi non modicum

prejudirium tuequo famé dispeiidiiiui et scandalnm

plurimoriim. Cum itaque processus, imnio injuriosos

excessus liujusmodi noc vellinus, nec salva cnnscieiitia

possumiis absque niediatione débita conniventibiis oc-

ciilis pertransire, discrétion! tue districte precipiendo

mandamus quatinus, remoto cujuslibet dilationis vel

difficultatis obstaculo, super premisiss omnibus et

singulis provide corrigas per te ipsuni que minus

provide commisisti, per efficacis salisfactionis studium

premissa dicto suppriori et ei adherentiijus irrogala

gravamina celeriter emendando, ita (piod supprior et

adhérentes prefati super premissis nniUipIicaro que-

relas ulterius non cogantur, nec expédiât super hiis

per aspostolice Sedis providentiam aliud quod furie

tibi ad displicentiam cederet, remediuiii ailhiberi. »

• Cameraco clans l'index.

2 Le nom du diocèse a été oublié dans le registre. Il s'agit

évidemment du prieuré de Tornac, dans le (Jard, canton

d'Anduze et diocèse de Mmes.

I 155 i^)
seplPinbre i:îl6 — 4 septembre 1320.']

Judici mandat ut locum qucm fratres de Pœnitentia

Jesu-Cliristi in civitate Massiliensi relinquere intenduni,

episcopo Massiliensi vendat. (Reg. 110, p. ii, fol. 37 v°,

c. 273 et 920.)

« Judici. Ex parte venerabilis fratris nostri..,

episcopi Massiliensis fuit propositum corarn nobis

quod locus qnem fratres de Penitentia Jliesu Christi

in civitate Massiliensi obtinont, in brevi a dictis fratri-

bus relinquetur et in dispositions Sedis apostolice

libéra, juxta tenorem constitutionis felicis recordatio-

nis Gregorii pape X, predecessoris nostri, super

hoc in generali consiho Lugdunensi édite, remaneljit,

quare pro parte ipsius episcopi suppliciter petebatur

a nobis ut sibi locum ipsnm cum domibus et pertinen-

tiis suis pro pretio quod de illis liaberi posset ab alio

bénigne concedere dignaremur. Nos itaque prefati

episcopi supplicationibus iucdinati, mandamus quati-

nus, si til)i constiterit de premissis super quibus tuam

intendimus conscientiam onerare, prefatum locum

cum domibus cl i)('rtin('ntiis supradictis, cedcntibus

vel decedentibus fratribus in loco residentibus menio-

rato, eidem episcopo pro pretio quod poterit haberi

ab alio de eisdem, anctoritale nostra concédas, ac

(e)idem prelium in aliquo tuto loco nomine nostro et

Ecclesie Romane deponere non ommittas, faciens super

venditione ac depositione hujusmodiduo confîci publica

instrumenta similia, quorum alterum pênes te retineas,

nobis reliquum fideliter transmissurus. Dat. »

I 150-1 157 [a septembre i:!16— V septembre 1320.]

Judici mandat ut, juxta licentiam Reatrici de Rurgun-

dia, Engolismensi et Marchiiu comitissie, datam, priore

de Compriniaco, ordinis sancti Renedicti, Xanctonensis

diocesis, ad hoc consentiente, tredecim secularium cano-

nicorum collegium, computato decano, ac qualuordecim

pr;ubendarum numerum in parrochiali ecclesia villa- de

« Cliarros ' » ejusdem diocesis, ordinet. (Reg. 110,

p. II, fol. 38, c. 278 et ÎI23.)

» Jiidici{fiiis}'. Ingens et sincera — Contradicto-

res etc. »

' D'après l'index; le texte porte Clinruis.

'i II faut le singulier, comme on le voit par la suite de

l'acte : discretioni tue — mandatmis etc.

I 158 [5 septembre 131t) septembre 1320.;

iiernardo de Montelanardo ut ad prwsentiain ipsius se

conférât. (Rec. 110, p. ii, fol. 62, c. 294 et 939.)

(( l)i/rc/o /ilio liemardi) dr Mo/i/c/aitardo, cann-

iiico Catiirrciisi. Cum nos super — non postponas. »

I 15» la septembre 1316 — 4 septembre 1320.]

In e. m. Aycardo Rarbe, canonico Rurdegalensi.

(Reg. ho, p. ii, fol. 62, p. c. 291 et 939.)

1 MîO \r, .septembre 1316 — 4 septembre 1320.]

Rulla ereclionis cujusdam ocelesiie in sedeni archi-

episcopalem. (Reg. 110, p. ii, loi. 69, c. 319 et 963.)

<. Ad perpetuani rei memorianiK Sacrosancta

Romana mater Ecclesia super gentes et régna divini
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dispositione consilii stabilita, sacrorum ecclesiarum
I

Iiresulum et locomm ministeria, gradiis et dignitatum
j

fastigia poi' Dcu dicatas iiiaiiiis Roiiiaid imiititicis, in

terris vicarii .Iliesu Ciinsti beati(iiie Pétri apustuli

et regni celestis clavigeri in apostolatiis ofticio suc-

cessoris, sic per loca Cliristi fîdelium populatione

refecta, provida deliberatione dispensât, ampliat, erdi-

nat et restringit, qiiod multitndo superlliia prelatoi'uni

excellentiani non obnubilet dignitatis, nec raritas

detriiuentnm saint i jiariat aniniarnni. Sic nenipe in

décore prelatorum decenti nnniero et ornatii datur

gloria patri lurainuni et crescit ferventius ad sacra

edes et tenipla devotio jiopnlornni. Saiie duni nos

olini niinoris of'ficii slatns liaberef, nmltotions inenteni

nostram in illani opinioiieni non ininicrito nostri aninii

impulit cogitatus, videlicet qiiod liônorabilis ecclesia..,

consideratis rerum opulentia et populi niidtitiidine

copiosa qnibus, faciente Doniino, fecimdatfur] et glo-

riosa rutilât el resplendet, qnod digna erat et est,

cuni non sit, inler alias orbis ccclesias qne niajori

digjiitate coruscant, niinima faiiia noiiiinis cl p(}tcntia

facnltatum, set anipla niniis fnre noscatnr, nt de suf-

fraganea fîat domina, et de filia mater prodeat, et

filias procrcetque sibi dulci olisequio ancillentur ; niinc

vero cnm Domiuus nobis,licet insufficientibus meritis,

per a[t]triliutum aposl(datus officiimi faciendi qu(jd

sic longe jjrevidimns concesserit facultatem, super

hiis omnibus cuin fratrilius nostris sacrosancte Romane

Ecclesie cardinalibus deliberatione prehaliita diligeiiti,

prefatam.. ecclesiam a quibuslibet nexibus quibas

tali ecclesie et ejus archicpiscopo jure metropoli[ti]c()

tenetur obnoxia, auctoritate apostolica primitus exld-

mentes, eam, ad laudem diviin minnnis et houo-

rem Ecclesie sancte sue, in arcliiepiscupalem ecclesiam

erigimus, prefîcimus et levamus, cum omnibus archi-

ejjiscopalibus insigniis, iionoribus cl privilegiis que

sunt archiepiscopalibus ectdesiis cl prelalis ipsarum

a sacris canonibus attributa. Et quia dignuni est ut

tam honorosa domina de filia facta mater filias pai'iat

suffraganeas quibus de proprio pectore lac prebeat

cum habundet. talem de tali loco etc. in episcopalcs

cathédrales sibi suflragancas assuiuinms, constituimus

et etiam ordinaunts cnui dcbilis et consuelis bonoribus

et ilignitatibus univcrsis, de predicto consilio l't pleni-
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tudine apostoiice potestatis, quibus illa istis metropoli-

tico jure ut benigna mater presit et prosit; iste vero

ut tilie bcnedicfionis et gratie sibi ut mairi bénigne

Imnnliter parcant et intendant, ita quod nec illa in

istis plus jurisdictionis obtiueat, nec iste ei aliter sint

snbjecte quam quod jura tribuuut inter taies. Et licet

inter bonas et pacificas matrem et filias nil oriri

scandali, jirohibenle natura, (juis posset verisinnliter

opinari, (piia tamen ia jurium, jurisdictionum et Ijono-

l'uni confinia sepiiis existant litigia inter caros, talem

diocesim ipsius ecclesie in lias partes dividimus et i)ar-

timus, quam ampliorem et honorabiliorem prefate tali

arcliiepiscopali eccdesie velul matri ex lionore relin-

quimus; taies vero diocèses a tali loco us(pie ad

talem i[narum bec sunt confinia, iirefatis suffraganeis

ecclesiis pro suis distinctis diocesibus constituimus,

concedimus* et etiam assignamus. Et ne insuper

pastores ecclesiarum suffraganearum linjusmodi quos

a mammis prefate metropolitane ecclesie lac alimen-

tonun oportet in dulcedine suggère, in obprobrium

matris mendicare cogantur, eis et meusis suorum

episcopatumu pro vite necessariis et aliis epis-

copalilius oneribus supporlandis, de bonis dicte metro-

politane ecclesie in tali loco consistentibus, videlicet

tali tantum, et tali tantum, perpetuis futuris tempori-

bus applicarnus, unirnus atque donamus ; statuentes et

decernentes etc. prout seriosius qualitas f'acti exigit

et in litteris apostolicis juxta presidentis officium et

mandatum fuerint explicanda-. »

' Ce titre n'est pas en rubrique, mais à l'encre noire.

- Parmi les transformations que Jean XXII fit dans les

diocèses du Midi, on ne trouve qu'une seule création de nou-

vel archevêché : celui de Toulouse, et nous avons signalé

plus haut les lettres qui s'y rapportent (n''*262 et 306). On

pourrait peut-être en rapprocher celle que nous donnons ici,

mais comme elle ne renferme aucun nom propre, qu'elle

semble mise dans le registre du Vatican simplement à titre